**ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ЛАТИНСКОЙ АМЕРИКИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ
НАУК**

На правах рукописи

ДЪЯКОВА Людмила Владимировна

**ЭВОЛЮЦИЯ ДЕМОКРАТИИ И ФОРМИРОВАНИЕ
СОВРЕМЕННОЙ МОДЕЛИ ОБЩЕСТВЕННО-
ПОЛИТИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ: ОПЫТ ЧИЛИ**

Диссертация на соискание ученой степени доктора политических наук

**Специальность 23.00.02 – Политические институты, процессы и
технологии**

Научный консультант:
доктор политических наук,
профессор З.В. Ивановский

Москва – 2018

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ..... 5
Глава I. ДЕМОКРАТИЯ И ДЕМОКРАТИЧЕСКИЙ ТРАНЗИТ: ОБЩИЕ ПОДХОДЫ И СПЕЦИФИКА ЛАТИНСКОЙ АМЕРИКИ..... 61
1. Демократия: эволюция теоретических концепций..... 61
2. Демократический транзит: условия, факторы, результаты..... 81
3. Латиноамериканский контекст: от поиска идеала политического устройства – к анализу рисков современного развития (XIX – XXI вв.)..... 107
4. Политическая теория о модели демократического транзита и особенностях поставторитарного развития Чили..... 135
Глава II. ЧИЛИЙСКАЯ МОДЕЛЬ В ИСТОРИЧЕСКОЙ РЕТРОСПЕКТИВЕ..... 166
1. Формирование политических партий и традиции социального реформизма..... 166
2. Христианско-демократический проект. «Революция в условиях свободы» (1964-1970)..... 182
3. Социалистический проект Народного единства (1970-1973)..... 195
4. Правоавторитарный военный режим А. Пиночета (1973-1990). Проект неолиберальной модернизации. 209
5. Роль гражданского общества в сопротивлении авторитаризму..... 238

Глава Ш. «УПРАВЛЯЕМЫЙ» ДЕМОКРАТИЧЕСКИЙ ТРАНЗИТ (1987-2000).....252

1. Либерализация авторитаризма и формирование модели «элитарных компромиссов» (1987-1989).....253
2. Демократизация: поиск гражданского согласия в деятельности правительств П. Эйлвина (1990-1994) и Э. Фрея (1994-2000).....271
3. Социальная политика государства: преодоление драмы бедности.....290
4. «Индийский вопрос» и формирование основ мультикультурной политики.....310

Глава IV. КОНСОЛИДАЦИЯ И СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ДЕМОКРАТИИ (2000-2010).....323

1. Размежевание с пиночетизмом: политические приоритеты правительства Р. Лагоса (2000-2006).....323
2. Формирование новой модели социальной политики.....341
3. Президентство М. Бачелет (2006-2010): преемственность и перемены.....359
4. Новый формат военно-гражданских отношений.....380
5. Достижения и проблемы мультикультурализма.....388

**Глава V. ВЫЗОВЫ СПРАВЕДЛИВОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ.
АНАЛИЗ ПРОЕКТОВ СОВРЕМЕННОГО РАЗВИТИЯ (2010-
2018).....406**

1. Выборы 2009-2010: правоцентристы у власти.....406
2. Политика С. Пиньеры и пределы «эффективного развития» (2010-2014).....418
3. Электоральный процесс 2013 г.: возвращение левоцентристов.....449
4. Деятельность второго правительства М. Бачелет: пределы «социального курса» (2014-2018).....459
5. Избирательная кампания 2017 г. и кризис «модели компромиссов».....483

ЗАКЛЮЧЕНИЕ.....493

**СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ И ЛИТЕРАТУРЫ
.....503**

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Диссертационное исследование посвящено универсальным проблемам демократии на примере одной из наиболее успешных национальных моделей демократического транзита и поставторитарного общественно-политического развития – чилийской.

Второе десятилетие XXI века, связанное с нарастанием новых серьезных угроз и рисков, во многом незнакомых прошлому, обострило политическую дискуссию о формировании демократической традиции и о внутреннем содержании демократии как пространстве политической и социальной свободы, толерантности, плюрализма, постепенного накопления общественного благополучия и еще более стремительного роста массовых ожиданий. Нарастание глобальных противоречий современного мира обозначило не только экономические, но и политические, и социальные проблемы, возможно, нерешенные вовремя, возможно, вообще не имеющие решения в рамках сложившейся системы ценностей. Естественно, эти проблемы и вызовы в первую очередь касаются Западной Европы – наиболее развитого ареала современной демократии. Однако их угрозы и риски актуальны и для других стран и не могут оставаться незамеченными.

Сегодня стало особенно очевидно, что пределы эффективности социального государства – этого великого достижения западноевропейской цивилизации – весьма ограничены; что пространство равенства и пространство свободы, как и в далеком XIX веке, плохо соотносятся друг с другом; что настоящая безопасность, как базовая категория, практически не коррелирует ни с толерантностью, ни с политкорректностью, ни с понятием прав человека. Можно сказать, что наше время поставило перед демократией как способом организации политической власти в обществе настолько трагические вопросы и вызовы, что ответы пока не видны даже в отдаленной

перспективе, а реальная политическая практика представляет собой в лучшем случае адекватную сиюминутную реакцию правительств.

Поэтому сегодня в политической науке *вопрос о сущности и проблемах реальной демократии, о том, какие национальные варианты общественно-политического развития можно считать успешными, состоявшимися, перспективными*, вновь приобретает особую актуальность, как и *вопрос о содержании понятия демократии* – во всем многообразии его интерпретаций, от традиционных до современных. Демократия сегодня воспринимается не только как сложная система ценностей, комплекс идейно-философских принципов и правил политической жизни, но и как особый путь развития, завершение целого этапа политической модернизации, для успеха которого необходимо сочетание определенного уровня общественного благополучия (экономического, политического, социального) и определенного качества политической культуры. В современном мире демократия нередко рассматривается также в контексте многочисленных и возрастающих рисков, требующих новых и быстрых ответов на целый ряд трудноразрешимых противоречий и проблем. Качество развитой, состоявшейся, консолидированной демократической модели оказывает решающее влияние на эту способность *реагировать на риски современности, сохраняя демократическую сущность режима*.

В связи с этим особый исследовательский интерес и стремление выделить новые условия и факторы вызывает (на первый взгляд достаточно изученное) понятие *демократического транзита* – многомерного процесса поставтворитарного восстановления и последующего развития демократии, в рамках которого возможны тяжелейшие конфликты, кризисы, «откаты» назад. Принципиальное значение приобретает собственно этап *демократизации* – становления новых демократических институтов, преодоления поляризации общества, и выделение тех условий, которые

необходимы для его успешной реализации. Изучение этого этапа, эффективность которого определяет последующее развитие демократии, и его конкретной национальной специфики в каждой стране, остается одной из важнейших задач политической науки.

В то же время, если ограничивать процесс демократического транзита только периодом собственно перехода к демократии и стадией формальной консолидации, то за его пределами остается сложнейший, насыщенный проблемами и конфликтами этап существования консолидированных, развитых, состоявшихся демократий, которые успешно осуществили переход от недемократических режимов, но не обрели равновесия и стабильности. Точнее, обрели стабильность другого характера, которая находится в постоянной зависимости от своевременных и адекватных ответов на вызовы и риски среды, от качества реакции власти и политической системы в целом на требования общества. Эти требования с каждым новым этапом развития, переживаемым консолидированной демократией, становятся все более жесткими (что хорошо заметно на материале латиноамериканских стран), и нередко могут представлять угрозу устойчивости демократической системы. Огромное значение, в связи с этим, приобретает проблема *социального содержания* демократии, связанная со способностью современных демократических правительств соответствовать социальным ожиданиям общества, проводить целенаправленную и успешную социальную политику, и, главное, обосновывать эту политику в глазах протестно-настроенных групп населения.

Проблема жизнеспособности и качества так называемых «новых демократий», перешедших в категорию консолидированных из электоральных (или минималистских), стала одной из важнейших в современных исследованиях политики. Если еще 10-15 лет назад политологи уделяли приоритетное внимание вопросам полноценного завершения демократического транзита, причинам «застывания» на стадии

минималистской демократии, или причинам «авторитарного отката», то сегодня не меньшее значение приобретает вопрос о конфликтах в рамках самой либеральной демократии, динамике ее развития, тенденциях и перспективах, опасностях и рисках.

Это особенно касается стран, переживших тот или иной вариант авторитаризма, и сохраняющих, в определенной степени, драматический опыт прошлого, элементы внутреннего раскола и латентную опасность нового возврата к авторитарной власти – в случае политической нежизнеспособности или экономической неэффективности демократии.

Актуальность темы очевидна и в универсальном контексте, и – особенно – для Латинской Америки, постоянно дополняющей современные концепции демократии новыми вариантами развития, социально-политическим опытом, поиском ответов на новые вызовы, стремлением к улучшению качества жизни широких слоев населения и качества государственного управления.

Данная работа исследует чилийскую модель общественно-политического развития. Чили выделяется в палитре латиноамериканских стран – успешным демократическим переходом от авторитарного режима А. Пиночета, своей принадлежностью к категории консолидированных, состоявшихся демократий, высоким уровнем экономического развития, масштабной социальной политикой. Сегодня Чили является одной из самых развитых стран Латинской Америки и стремится в ближайшие годы войти в число развитых стран мира. Ее население (по данным 2016 г.) составляет 17,9 млн человек; ожидаемая средняя продолжительность жизни – 82 года. Средний возраст чилийцев – 31 год. По индексу человеческого развития Чили занимает 38 место в мире (из 188 стран), что соответствует

характеристике «очень высокий уровень»¹. По степени экономической свободы находится на первом месте в регионе и одном из первых мест в мире (7 место из 184 стран), являясь также самой конкурентоспособной страной Латинской Америки. (В мировом рейтинге конкурентоспособности занимает 33 место, по данным на 2016-2017 гг.)².

Профессионализм и ответственность национальной политической элиты, эффективная, динамичная модель экономики, сформированная в конце 1970-х годов, экономическая, а с 1990-х годов – и политическая открытость миру, целеустремленность и прагматизм в достижении поставленных целей, создали Чили имидж «страны успеха», примера для других латиноамериканских государств.

Значительную роль в укреплении этого имиджа сыграли реальные успехи страны в развитии и совершенствовании демократии.

Чилийская модель демократии сформировалась исторически. На ее развитие оказала влияние та политическая традиция, которая сложилась на протяжении конца XIX – первой половины XX века и отличала Чили от других обществ Латинской Америки. Здесь не было ни длительных и кровавых гражданских войн, ни продолжительных периодов политической нестабильности и столь же продолжительных периодов каудильистского правления, ни бесконечной череды военных переворотов. Отдельные трагические проявления общей латиноамериканской судьбы чилийская история, разумеется, знала, однако здесь все-таки не было «ста лет одиночества», и до военного переворота 1973 г. эта страна считалась одной из самых цивилизованных и демократических в регионе.

¹ Human Development Report - 2016. – New York, 2017. [Electronic resource]. Available at: http://hdr.undp.org/sites/default/files/2016_human_development_report.pdf (accessed 25.01.2018).

² World Economic Forum. The Global Competitiveness Report 2016-2017. [Electronic resource]. Available at: http://www3.weforum.org/docs/WEF_GlobalCompetitivenessReport_2016-17.pdf (accessed 25.01.2018).

Комплекс демократических идей и принципов, определивших лицо чилийской политической культуры, включал: конституционализм, представление об особой роли политической элиты в жизни страны, ее ответственности за успехи и провалы избранного курса; активность политических партий, выражающих мнение определенных социальных групп о стратегии и тактике национального развития; традицию социальной защиты беднейших категорий населения; активность гражданского общества, с его практикой низовой самоорганизации и улучшения повседневной жизни собственными силами; политический гуманизм, акцентирующий внимание на ценностях свободы, человеческой жизни и возможностях реформистского пути в проведении любых преобразований.

Эта демократическая традиция оказалась настолько устойчива, что даже военный переворот 1973 г., прервав ее на длительный срок, не смог уничтожить, а самой авторитарной власти в поисках общественной поддержки неоднократно приходилось апеллировать то к идеям «управляемой демократии», то к плебисциту, то к созданию зависимых, но формально все-таки «настоящих» партий.

Процесс демократического транзита, пережитый Чили в 1990-2000 гг., не был ни простым, ни безоблачным. Автор стремился показать многоплановость, противоречивость этого процесса, его драматизм, нередко сопряженный с тяжелым для участников политическим выбором, поиском компромисса и диалога вопреки личным эмоциям и пристрастиям. Социальный реформизм, понимаемый с течением времени все более глубоко и комплексно, стал важнейшей составной частью этой многолетней политической работы, дополнил демократическую модель в политике социальным содержанием.

Тем не менее, эта модель оказалась несвободна от серьезных проблем и рисков, многие из которых считались оставленными в прошлом, но сегодня снова заявляют о себе, представляя серьезную угрозу демократическим

достижениям. Причины и разрушительный потенциал этих рисков, перспективы сохранения политической стабильности, также стали одной из основных тем работы.

Таким образом, актуальность темы исследования определяется остротой и злободневностью затронутых в нем проблем. Процесс становления и развития чилийской демократии; глубокий общественно-политический кризис и разрыв демократической традиции в 1973 г.; ключевые особенности демократического транзита; противоречия консолидированной (состоявшейся) демократии; поиск баланса между стабильностью и развитием, удовлетворенностью граждан и протестом; развитие социальной политики государства как важнейшего инструмента минимизации социальных конфликтов. Все эти вопросы, актуальность которых обусловлена требованиями современности, нашли отражение в чилийской модели общественно-политического развития.

Объектом исследования является эволюция демократии и процесс социально-политической трансформации Чили.

Предмет исследования – роль национально-специфических механизмов, инструментов и факторов в формировании и развитии чилийской демократической модели (от ее истоков до современного состояния, включая модель демократического транзита); взаимодействие национально-специфических факторов с универсальными закономерностями.

Цель исследования – дать комплексный анализ эволюции чилийской демократической модели в процессе ее становления и развития; обосновать специфику демократического транзита, обусловившую успех этого процесса; на чилийском материале исследовать универсальные проблемы и вызовы, стоящие перед современной демократией, и оценить перспективы сохранения политической стабильности.

Исходя из поставленной цели, были определены следующие *Задачи исследования*:

1) рассмотреть ряд общетеоретических вопросов, связанных с понятием демократии и демократического транзита;

2) выделить специфику латиноамериканского подхода к интерпретации проблем демократии, показать эволюцию латиноамериканских политических взглядов в отношении демократического устройства общества (от концепций XIX до аналитических подходов XXI века);

3) проанализировать особенности становления чилийской демократической модели (формирование политических партий, практику социального реформизма, мировоззрение и самосознание политической элиты, роль ВС в политике страны); рассмотреть историческую традицию, оказавшую значительное влияние на все политические процессы XX в.;

4) проанализировать достижения, проблемы и противоречия наиболее значимых социально-реформистских правительств «до-пиночетовского» периода – Э. Фрея (1964-1970) и С. Альенде (1970-1973);

5) рассмотреть сущность и последствия правоавторитарного режима А. Пиночета (1973-1990), проанализировать его влияние на специфику демократического транзита и последующее политическое развитие страны;

6) показать роль гражданского общества в сопротивлении авторитаризму и в процессе либерализации военного режима;

7) рассмотреть основные особенности, противоречия и конфликты этапов либерализации (1987-1989) и демократизации (1990-2000); выделить специфические механизмы и инструменты модели «управляемого перехода», нестандартные решения, реализованные в процессе трансформации;

8) дать анализ достижений и проблем политики первых демократических правительств П. Эйльвина (1990-1994) и Э. Фрея Руиса-Тагле (1994-2000);

9) выявить особенности периода консолидации демократической модели в процессе деятельности правительств Р. Лагоса (2000-2006) и М. Бачелет (2006-2010);

10) рассмотреть политику в отношении индейского населения страны, выделить противоречия чилийского варианта мультикультурализма;

11) проанализировать национальную модель демократического транзита; выделить ключевые факторы, обусловившие формирование и реализацию этой модели; обозначить моменты успешности и противоречивости чилийского опыта; дать общую оценку деятельности коалиции левоцентристских партий Консертасьон;

12) рассмотреть современный этап развития чилийской демократии (период 2010-2017 гг.), проблемы, связанные с эволюцией коалиции Консертасьон и наметившимся пересмотром «модели компромиссов»; выделить причины знаковой победы правоцентристов на выборах 2017 года;

13) показать динамику развития современной демократической модели, выявить ее конфликтный потенциал, социальные вызовы и риски, связанные ростом протестных настроений, социальной неудовлетворенностью, завышенными ожиданиями части общества; проанализировать возможные последствия выбора между экономической эффективностью и ценностями социальной справедливости;

14) на примере Чили показать взаимодействие и взаимовлияние универсальных, общих закономерностей, и уникальных, обусловленных национальной спецификой, особенностей развития демократических процессов.

Хронологические рамки исследования.

Работа охватывает период с конца XIX - начала XX в. до конца 2017 года, окончания второго президентского срока М. Бачелет и победы на выборах С. Пиньеры. Его второе президентство, начавшееся в 2018 году, открывает новый политический цикл в новейшей истории страны.

Существенное место в исследовании занимает рассмотрение исторического периода, связанного с формированием основ демократической традиции и демократической политической культуры (с конца XIX в. до военного переворота 1973 года), а также анализ специфики правоавторитарного режима А. Пиночета. Без этой предыстории невозможно понять и оценить ключевые особенности постпиночетовского развития Чили, конфликтность и драматизм переходного периода, мировоззрение действующей политической элиты, а также ту роль, которую продолжает играть прошлое в современной жизни страны.

Основное внимание уделено периоду демократического транзита и поставторитарного развития страны (1990-2017 гг.), который связан с восстановлением, консолидацией и совершенствованием современной демократии. Этот значительный временной отрезок представляет особый интерес для изучения особенностей демократического развития на примере анализа конкретной национальной модели, дает возможность проследить ее эволюцию, выявить потенциальные риски, оценить устойчивость сложившихся институтов, увидеть перспективы возможной трансформации.

Основная научная гипотеза диссертационного исследования заключается в следующем. Современная модель общественно-политического развития Чили – это консолидированная демократия, которая представляет собой динамично развивающуюся, способную к постоянной трансформации и изменениям систему, органично вписанную в универсальный контекст, но обладающую собственной уникальной спецификой. Данная специфика

оказывала влияние на все процессы, происходившие в этой системе на протяжении XIX-XXI вв. (от ее формирования до современного состояния).

Теоретическая основа, методология и методы.

В качестве *теоретической основы* диссертационного исследования автор опиралась на веберовскую концепцию «рационального выбора», а также на принцип ответственного творчества, сформулированный М. Вебером применительно к политической реальности и предполагающий *сознательно-ответственное отношение зрелой политической элиты к процессам фундаментальной трансформации общества*. Эта этика, по М. Веберу³, является результатом рационального выбора и представляет собой «особую нравственность» политики, признание которой дает возможность политическому классу преодолевать серьезные испытания и кризисы, а пренебрежение приводит к политическим катаклизмам. По мнению автора, чилийская модель развития наглядно демонстрирует жизнеспособность и актуальность данного теоретического подхода.

Теоретической базой исследования стала также концепция «полиархии» Р. Даля, с ее принципиальным постулатом о необходимости уделять приоритетное внимание функционированию *реально существующих демократий*, их достижениям и проблемам. Важное значение для анализа чилийской модели имела концепция гражданской политической культуры, как в ее классическом варианте, разработанным Г. Алмондом и С. Вербой⁴, так и в интерпретации известного российского ученого А.М. Салмина,

³ Вебер М. Политика как призвание и профессия. // М.Вебер. Избранные произведения. – М.: Прогресс, 1990. – С.644-706.

⁴ Алмонд Г., Верба С. Гражданская культура: политические установки и демократия в пяти странах. – М.: Мысль, 2014. - 500 с.

выделившего культурно-религиозные истоки западной демократии, роль исторической традиции в формировании современных политий⁵.

При анализе процесса демократического транзита автор опиралась на теоретическую основу, разработанную в ряде классических исследований: определение различных вариантов транзита, предложенное Ф. Шмиттером и Г.О' Доннеллом⁶, с выделением в качестве наиболее конструктивного «пактированный» (договорный) вариант; концепцию «двойного транзита» А. Пшеворского⁷, с обоснованием значимости «пути» – самого процесса перехода, процедурных факторов (особенно

[…]


Прежде всего, в этой модели нашли отражение универсальные черты, свойственные большинству демократических систем, и проявились тенденции, наличие которых отмечается политологами применительно к развитым европейским демократиям и, в определенной степени, к США. Эти тенденции на современном этапе (бюрократизация и неэффективность государственного аппарата, кризис партий, растущий абсентеизм, разочарование широких слоев населения и т.д.), связывают с кризисом демократии как системы ценностей и как политического устройства; в чилийском варианте они обладают собственной спецификой, имеют свои особые причины, обусловленные и латиноамериканской политической традицией, и национальными особенностями страны, ее историей и политической культурой. Проблемное взаимодействие общего и особенного, универсального и локального, являясь неотъемлемой частью латиноамериканского политического пространства, четко проявилось в чилийской модели развития на протяжении XIX-XX вв., и продолжает оказывать влияние на все процессы, происходящие в этой системе в XXI веке. Это соответствует основной гипотезе диссертационного исследования.

Поиск ответов на вопросы, поставленные в начале работы, позволил выделить ряд ключевых особенностей чилийской демократической модели. Исторический процесс становления чилийской демократии был сопряжен с формированием целого комплекса политических институтов (влиятельных политических партий, парламента, избирательной системы, конкурентного политического лидерства), уровень которых соответствовал определенному этапу в развитии страны, демонстрировал его противоречия и стимулировал изменения. Важнейшим элементом складывавшегося политического ландшафта стало активное, разветвленное гражданское общество, самостоятельная роль которого особенно заметно проявилась в периоды политических кризисов и господства авторитарной власти.

Характерной чертой чилийской политической культуры с начала XX в. стало постепенно сформировавшееся представление об особой ответственности правящего класса за благополучие всего общества, о конструктивной, созидательной роли политической элиты в решении острых общественных проблем, преодолении кризисов, консолидации общества и выборе целенаправленной стратегии развития, включающей в качестве своей неотъемлемой части социальный реформизм. Сочетание активности партий и гражданского общества, с одной стороны, и социал-реформистской идеологии власти – с другой, привело к формированию определенного типа политической культуры, в которой большую роль всегда играли демократические ценности. Эта историческая традиция оказала принципиальное влияние на все политические процессы, происходившие в стране, и сыграла исключительную роль в период восстановления прерванной демократической традиции, когда риски внутривнутриполитического конфликта были особенно высоки.

В диссертационном исследовании были проанализированы результаты деятельности двух наиболее значимых социально-ориентированных

правительств в чилийской истории XX в. – под руководством Э. Фрея (1964-1970) и С. Альенде (1970-1973), показаны достижения и проблемы реформистской деятельности христианских демократов и правительства Народного единства, ставшего трагическим примером невозможности совместить социалистические идеалы и практику реальной политической работы. В то же время, невозможно было обойти вопрос о серьезных и драматических противоречиях в политической практике социалистов, отсутствии единства, недооценке реальных процессов, что приблизило глубокий политический кризис и разрыв демократической традиции.

В работе отмечается, что, наряду с демократической составляющей, предполагающей активную роль партий, гражданского общества и развитую практику социального реформизма власти, характерной особенностью чилийской политической культуры являлась традиция периодического вмешательства Вооруженных Сил в политическую жизнь, основанная на сформированной еще в XIX в. корпоративной этике чилийских военных, предписывающей им выполнение «особой миссии» по сохранению «внутреннего порядка». В этом смысле военный переворот 1973 г. являлся событием глубоко трагическим, но не случайным, обусловленным как конкретными политическими событиями, так и целым рядом политико-культурных факторов.

В исследовании рассмотрена внутренняя сущность и дана оценка правоавторитарному военному режиму А. Пиночета (1973-1990), важнейшей особенностью которого явилось сочетание жесткого ограничения общественной свободы, жестокости и репрессий по отношению к политическим оппонентам, с осуществлением масштабной неолиберальной модернизации и проведением эффективных рыночных реформ. Эта стратегия в итоге привела к созданию новой модели экономического развития и превратила Чили в одну из самых конкурентоспособных, удобных для

предпринимательской активности стран Латинской Америки. Обратной стороной процесса модернизации стали социальное неравенство и бедность значительной части населения, углубляющаяся социальная поляризация, что стало серьезной проблемой для всех демократических правительств постпиночетовского периода.

Оставаясь правоавторитарным, военный режим на протяжении 17 лет своего существования испытывал определенную эволюцию, постепенно включал формально-демократические элементы, прибегая к идеологическим механизмам легитимации, и с 1980-х годов стремился избегать прямолинейного силового воздействия. Рост протестного движения, укрепление сил оппозиции и процессы, протекавшие внутри самой авторитарной власти, подспудно готовили условия для перехода к демократии.

Важное значение имела активность гражданского общества, с его разветвленными социальными отношениями и низовыми самостоятельными организациями, на которые не распространялось влияние авторитаризма. Именно в этой сфере общество, имевшее развитую традицию гражданской активности, солидарности и внутренней свободы, продолжало сохранять свои демократические ценности. Исключительную роль в сохранении и укреплении пространства частной жизни, в защите прав человека, сыграла Католическая церковь Чили.

Важнейшим направлением диссертационного исследования является анализ особенностей и характера демократического транзита, представлявшего собой модель элитарных компромиссов. В работе подчеркивается, что эта модель была реализована в «управляемом» формате, в жестких рамках, навязанных авторитарным режимом, стремившимся контролировать сроки перехода, соотношение сил, поведение и роли ключевых участников. Элитарные компромиссы, сделавшие возможным

начало транзита, были заключены как внутри демократической оппозиции (между христианскими демократами и социалистами, центристами и левыми, согласившимися на объединение), так и внутри правого сектора (между правыми партиями, имевшими идейные разногласия), а также в более широком плане – между «правой» и «левой» политической культурой общества. Наиболее принципиальным стал компромисс между Пиночетом, который согласился на референдум и мирную передачу власти, и демократической оппозицией, принявшей его условия. Важнейшим фактором, обеспечившим возможность начать процесс демократизации, явилось создание активной и ответственной оппозиции – коалиции левоцентристских партий Консертасьон.

Формирование данной специфической модели демократического транзита сопровождалось также реализацией ряда нестандартных политических решений:

- Авторитарные структуры (Совет национальной безопасности, институт назначаемых и пожизненных сенаторов, «биномиальная» электоральная система) были «вписаны» в новый дизайн на начальном этапе транзита; их окончательное преодоление стало возможным только после глубокой реформы Конституции, проведенной правительством социалиста Р. Лагоса в 2005 году.
- Представители прежнего режима (сам А. Пиночет, высшее руководство, военные в целом), получили от демократической власти гарантии безопасности, необходимые для реализации мирного пути перехода и преодоления политического раскола общества.

Наибольшие риски были связаны с первыми этапами «управляемого» перехода (либерализацией и демократизацией), когда вероятность

вмешательства сил, защищающих прежний режим, была особенно высока. В связи с этим особую роль сыграли процедурные факторы: активная и целенаправленная деятельность демократической оппозиции, наличие в ее рядах известных, уважаемых всеми сторонами лидеров-центристов, их политическая ответственность, профессионализм и способность быть гарантами перехода. Стабильность мирной трансформации была обеспечена благодаря решению Пиночета передать власть, и готовности демократической политической элиты, особенно на этапе 1990-х гг., в процессе деятельности правительств П. Эйльвина и Э.Фрея Руиса-Тагле, соблюдать условия компромисса.

Итоговый успех процесса был обусловлен также и влиянием факторов структурных – особенностями политической культуры Чили, в которой исключительное значение имели следующие характеристики:

- Политическая традиция, в соответствии с которой партии договаривались, вступали в коалиции и союзы, создавали совместные правительства, сформировала готовность политической элиты идти на компромисс и способность элитарных групп соблюдать достигнутые соглашения.
- Активность организаций гражданского общества, способных оказывать сопротивление военному режиму, сохраняя пространство свободы частных лиц, поддерживая социальные связи, обеспечивая взаимопомощь и солидарность.
- Позиция Католической церкви Чили, выступавшей (в лице ее наиболее высокопоставленных иерархов – архиепископа Сантьяго и др.) на стороне принципиального сторонника демократических перемен, последовательного защитника прав человека, а не военного режима.

- Исторически сложившаяся корпоративная этика силовых структур, воспринимающих себя как часть общества, готовая к «военным акциям по его защите» в периоды кризисов, но не к длительному насилию и полному уничтожению демократической традиции.

В работе рассмотрены основные особенности, противоречия и конфликты периода 1990-2000 гг., насыщенного политическими рисками. Важнейшую роль в стабилизации ситуации сыграла активная социальная политика, направленная на преодоление самой острой проблемы – бедности практически половины населения страны, которая к 1999 г. сократилась в два раза.

Начиная с 2000-х гг. (при правительствах социалистов Р. Лагоса и М. Бачелет) чилийская модель вступила в стадию консолидации и совершенствования демократии. Реформа Конституции (2005) ликвидировала все «авторитарные анклав», были начаты судебные процессы против высокопоставленных военных, причастных к нарушениям прав человека, а также против самого Пиночета и членов его семьи. Вооруженные Силы окончательно приняли условия демократической власти. Это был период масштабной социальной политики, реализации новаторских социальных программ, нацеленных не только на преодоление бедности, но и на повышение качества жизни широких слоев общества, достижение большей социальной справедливости, развитие политики мультикультурализма в отношении индейского населения страны. Модель политической демократии была дополнена мощной социальной составляющей, обеспечившей, на фоне высоких темпов экономического роста, стабильность и благополучие. Эти достижения стали результатом целенаправленной и продуманной политической стратегии, реализуемой левоцентристской коалицией Консертасьон на протяжении 1990-2010 гг.

В то же время, чилийский опыт политической трансформации имел и существенные противоречия, важнейшее из которых было predetermined условиями исходного политического компромисса, обеспечившего мирный переход (отказом от люстрации и наказания военных ради сохранения гражданского мира). Этот компромисс заложил основы длительного этического конфликта, запустившего процессы постепенной радикализации общества в вопросе о событиях 1973-1990 гг., стремление к переоценке прошлого, особенно усилившееся на фоне социальных протестов в период первого президентства С. Пиньеры (2010-2014).

Эти процессы демонстрируют, что уроки чилийского перехода к демократии противоречивы. Они очевидно позитивны для периода начала трансформации, когда следствием неверных шагов мог быть возврат к авторитаризму или гражданский конфликт; они весьма проблематичны, если мы рассматриваем модель спустя 27 лет, когда стремление части общества к «сведению исторических счетов» соединяется с социальной неудовлетворенностью и становится одной из причин нарастающих социальных волнений, охватывающих прежде и интенсивнее всего новое поколение – молодежь.

Можно заключить, что на современном этапе (2010-2017 гг.) чилийская общественно-политическая модель вступила в стадию выбора альтернатив развития. Первое президентство С. Пиньеры, нацеленное на развитие эффективности в различных сферах – государственного управления, совершенствования экономических структур, социальной политики (включая важнейшую сферу образования) – столкнулось с радикально-протестной реакцией части общества и спровоцировало эскалацию молодежных движений.

В ходе второго президентства М. Бачелет (2014-2018) была представлена другая альтернатива, обусловленная необходимостью дать ответ на растущие социальные ожидания, расширить возможности широких социальных слоев. Эта установка неоднократно вступала в противоречия с объективными требованиями экономической целесообразности и эффективности, и вызывала недовольство значительной части среднего и высшего слоя общества. В результате выборов 2017 г. победу во втором туре одержал С. Пиньера, вновь ставший президентом страны. Важнейшим моментом, проявившимся в ходе избирательной кампании, стала тенденция к ревизии идейных установок и принципов прошлого этапа политической жизни, стремление к обновлению, созданию новых партий и объединений, выдвижению новых политических фигур – что характерно как для левого, так и для правого лагеря. Чилийская модель «элитарных компромиссов», успешная и устойчивая на определенном этапе, оказалась не застрахована от серьезных вызовов и проблем нового поколения, связанных, во многом, с высокой социально-этической ценой достигнутых в прошлом соглашений.

Деятельность М. Бачелет завершилась серьезным кризисом в отношениях социалистов и христианских демократов, и, фактически, окончательным распадом левоцентристской коалиции, основанной на принципах политического центризма, постепенности и последовательности продвигаемых изменений. Дезинтеграция этого фундаментального объединения свидетельствует о начале серьезной ревизии всех элитарных компромиссов, сопровождавших длительный процесс политической трансформации в Чили.

Таким образом, современная чилийская модель общественно-политического развития представляет собой развитую консолидированную демократию, которая, в то же время, находится под давлением новых рисков и вызовов, связанных с высокими социальными ожиданиями общества,

поиском инструментов реализации большей социальной справедливости, с одной стороны, и необходимостью продолжения эффективной экономической политики – с другой. Это противоречие, являясь фактором потенциальных конфликтов современной демократии, в чилийском контексте осложняется этическими проблемами, нерешенными в процессе демократического транзита. Характерной чертой чилийского политического опыта стала «травма памяти» (что свойственно и другим странам, пережившим период авторитарных и/или тоталитарных режимов), когда прошлое не становится «пережитым прошлым», активно вмешивается в современность, усиливая конфликтные тенденции, обостряя социальное недовольство и чувство неудовлетворенности достигнутыми результатами. Эти настроения вынуждают политиков пересматривать заключенные некогда соглашения и на каждом новом этапе корректировать модель развития.

Демократические процессы, как свидетельствуют современные политические и философские споры, не являются постоянной величиной. Их динамика и направленность – это не признание стабильности, не ответ, а вопрос, конфликт, противоречие, выбор, отвержение старых и поиск новых альтернатив. Чилийский опыт, вместивший опережающие прорывы и трагические откаты, разрыв и восстановление демократической традиции, является убедительным подтверждением данного тезиса.
