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Выбранная Дьяковой Л.В. для темы исследования проблема отличается

крайне высоким уровнем актуальности , так как роль Чили представляется

интересной не только в пространстве латиноамериканских политических

различий о сущности и задачах демократии , но и в комплексном

исследовании моделей становления и развития демократии.

Соискателем представлен анализ чилийского варианта

демократического транзита, выделена его национальная специфика и те

условия , которые , по мнению автора, были необходимы для успешной

реал изации этого проекта.

Автореферат достаточно полно отражает все основные аспекты

диссертационного исследования и дает возможность оценить его новизну,

теоретическую и практическую значимость.

Новизна исследования , на наш взгляд, выражается , в первую очередь , в

системности рассмотрения проблем демократического развития Чили и

трансформации общественно-политической системы. Чилийский опыт

исследован в его противоречивой динамике, предполагающей как,

безусловно, позитивную составляющую, так и серьезные проблемы,

трудности , риски , возрастающие на современном этапе .

Выбранная автором диссертации теоретическая основа, методология и

методы позволили выстроить адекватную систему научного анализа объекта

и предмета исследования . Практическая ценность диссертации не вызывает

сомнения , так как не только существенно расширяет научное знание о

политической истории и политических процессах в Чили, но и дает

возможность по-новому осознать политические реалии Чили на современном

эта пе.

Построение автореферата вполне логично, а содержащийся в нем

материал позволяет сделать вывод о высоком уровне теоретической

подготовленности соискателя, умении применять научные знания для

анализа сложных явлений современной политики. Таким образом , судя по

автореферату , диссертация «Эволюция демократии и формирование

современной модели общественно-политического развития: опыт Чили»,

полностью отвечает требованиям п . 9 Положения о порядке присуждения

ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изм. Постановления

Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335 «0 внесении изменений в

Положение о присуждении ученых степеней»), а ее автор Дьякова Людмила

Владимировна заслуживает присуждения ученой степени доктора

политических наук по специальности 23.00 .02 Политические институты,

процессы и технологии (политические науки)
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